
пи1Цр

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
__________________ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ________

от 07 ноября 2022 года № 606

О внесении изменений в постановление администрации Руднянского 
муниципального района от 17 мая 2018 года № 241 «О порядке 

установления, взимания, расходования платы родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных учреждениях Руднянского муниципального района 

Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность»

В соответствии с Федеральным законом от 29Л2.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Волгоградской 
области от 31Л2.2015 № 246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской 
области», постановлением Губернатора Волгоградской области от 
12Л 0.2022 № 622 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей 
граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную 
службу по частичной мобилизации в Вооружённые силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации» администрация Руднянского муниципального 
района постановляет:

1. Внести изменение в Положение о порядке установления, взимания, 
расходования платы родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 
учреждениях Руднянского муниципального района Волгоградской 
области, осуществляющих образовательную деятельность», утвержденное 
постановлением администрации Руднянского муниципального района от 
17 мая 2018 года № 241 (далее по тексту -  положение) следующие 
изменения:

1.1. Изложить пункт 3.7. положения в следующей редакции: 
«3.7. Льготы предоставляются следующим категориям граждан:

1 Родители, имеющие трёх и 
более несовершеннолетних 
детей

50% от размера родительской 
платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми

2 Один из родителей, 50% от размера родительской



являющийся инвалидом 1-2 
группы

платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми

3 Родители (законные 
представители), детей с 
ограниченными
возможностями здоровья, 
детей с туберкулёзной 
интоксикацией, детей-сирот и 
детей оставшихся без 
попечения родителей

Родительская плата не взимается

4 - за детьми мобилизованных 
граждан;

за детьми граждан, 
проходящих военную службу в 
Вооружённых Силах 
Российской Федерации по 
контракту или находящихся на 
военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в 
воинских формированиях и 
органах, указанных в пункте 6 
статьи 1 Федерального Закона 
от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об 
обороне», принимающих 
участие в специальной военной 
операции на территориях 
Донецкой Народной 
республики, Луганской 
Народной Республики, 
Запорожской области, 
Херсонской области и 
Украины, а также граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные 
силы Российской Федерации, и 
принимающих участие в 
специальной военной операции 
на территориях Донецкой 
Народной республики, 
Луганской Народной 
Республики, Запорожской

Родительская плата не взимается



области, Херсонской области и 
Украины

5 за детьми, прибывшими с 
территории Украины, 
Донецкой Народной 
Республики, Луганской 
Народной Республики, 
Запорожской области, 
Херсонской области;
- за детьми лиц, признанных 
беженцами на территории 
Российской Федерации, или 
получивших временное 
убежище на территории 
Российской Федерации, или 
признанных вынужденными 
переселенцами;
- за детьми из семей лиц, 
пострадавших в результате 
чрезвычайных ситуаций 
природного или техногенного 
характера

Родительская плата не взимается

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте Руднянского муниципального района Волгоградской области, 
вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01 ноября 2022 года.

Г лава Руднянского 
муниципального района В.А.Полетаев


